
 CONSORZIO DI BONIFICA DELLA BASILICATA
(L.R. Basilicata 11 gennaio 2017, n.1)

M A T E R A
 

 
COPIA

 

DELIBERA DELL’AMMINISTRATORE UNICO
 

 
N. 1432 del 28-12-2023

 
 

OGGETTO: ELEZIONI CONSORTILI DEL 14 GENNAIO 2024: DELIBERA CONSORTILE
N.1414 DEL 22.12.2023 - CORREZIONE E CONFERMA ESITI ACCOGLIMENTO LISTE DEI
CANDIDATI. (A.N.S.C.)

 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO

 
 
       VISTA la Legge Regionale 11.01.2017 n. 1 e ss.mm.ii., recante la “Nuova disciplina
in materia di bonifica integrale, irrigazione e tutela del territorio”, nonché l’istituzione
sull’intero territorio regionale di un unico consorzio di bonifica denominato “Consorzio di
Bonifica della Basilicata”;
 
       VISTA la delibera dell’Assemblea consortile n. 1 dell’8.8.2018, recante la nomina
dell’Amministratore Unico del Consorzio di Bonifica della Basilicata nella persona dell’avv.
Giuseppe Musacchio;
 
       VISTO lo statuto del disciolto Consorzio di Bonifica di Bradano e Metaponto,
regolante, ai sensi dell’art. 34, comma 5, lett. a) della citata L.R. 1/2017, l’attività del
nuovo Consorzio di Bonifica della Basilicata;
 
       CON I POTERI di amministrazione ordinaria derivanti dalla legge regionale n. 1/
2017 e dalla delibera dell’Assemblea Consortile n. 1/2018;
       
       VISTA la Delibera Consortile n.4/Ass. del 21.09.2023 con la quale si è provveduto a
convocare le Ditte consorziate per il giorno 14 Gennaio 2024 per l’elezione dell’Assemblea
Consortile;
 
       VISTO il manifesto elettorale approvato con la precitata Delibera, affisso presso i
Comuni interessati, nel quale sono stati indicati i termini e le modalità, stabiliti con la
predetta Delibera 4/Ass del 21.09.2023, per la presentazione delle liste dei candidati,
adeguatamente sottoscritte dagli aventi diritto al voto;
 
       PRESO ATTO che con la precitata Delibera Consortile è stato, inoltre, stabilito che le
Liste dei Candidati per l’elezione dei Membri dell’Assemblea Consortile “dovranno essere
presentate al Consorzio, in originale e in copia, entro le ore 18,00 del 15/12/2023…”;
 
       RISCONTRATO che entro le ore 18:00 del 15/12/2023 sono state presentate le
seguenti liste:

N. 1432 / 2023 1/5



 
data Ora Nome della Lista Fascia Candidati

elencati
15/12/2023 9:20 AGRICOLTURA è VITA 1 n.5

15/12/2023 10:08 AGRICOLTURA è VITA 2 n.9
15/12/2023 10:39 AGRICOLTURA è VITA 3 n.16
15/12/2023 11:41 COLTIVIAMO FUTURO 1 n.5
15/12/2023 11:41 COLTIVIAMO FUTURO 2 n.9
15/12/2023 12;53 COLTIVIAMO FUTURO 3 n.16
15/12/2023 15:15 CONFAGRICOLTURA E

COPAGRI PER UNA
AGRICOLTURA MIGLIORE

1 n.5

15/12/2023 15:45 CONFAGRICOLTURA E
COPAGRI PER UNA

AGRICOLTURA MIGLIORE

3 n.5

15/12/2023 16:16 CONFAGRICOLTURA E
COPAGRI PER UNA

AGRICOLTURA MIGLIORE

2 n.6

 
        DATO ATTO con Delibera Consortile n.1414 del 22.12.2023 degli esiti riservati alle
liste innanzi descritte, in merito all’accoglimento al respingimento delle stesse, di seguito
riassunti:
 

Nome della Lista Fascia Candidati elencati ESITO
AGRICOLTURA è VITA 1 n.5 LISTA ACCOLTA
AGRICOLTURA è VITA 2 n.9 LISTA NON ACCOLTA
AGRICOLTURA è VITA 3 n.16 LISTA ACCOLTA
COLTIVIAMO FUTURO 1 n.5 LISTA ACCOLTA
COLTIVIAMO FUTURO 2 n.9 LISTA ACCOLTA
COLTIVIAMO FUTURO 3 n.16 LISTA ACCOLTA

CONFAGRICOLTURA E COPAGRI
PER UNA AGRICOLTURA MIGLIORE

1 n.5 LISTA NON ACCOLTA

CONFAGRICOLTURA E COPAGRI
PER UNA AGRICOLTURA MIGLIORE

2 n.6 LISTA ACCOLTA

CONFAGRICOLTURA E COPAGRI
PER UNA AGRICOLTURA MIGLIORE

3 n.5 LISTA NON ACCOLTA

 
        CHE, con la medesima Delibera 1414 del 22.12.2023 sono stati indicati i numeri di
candidati ammessi per ciascuna delle liste risultanti accolte, di seguito specificati:
 

Nome della Lista Fascia Candidati ammessi ESITO
AGRICOLTURA è VITA 1 n.5 LISTA ACCOLTA
AGRICOLTURA è VITA 3 n.15 LISTA ACCOLTA
COLTIVIAMO FUTURO 1 n.5 LISTA ACCOLTA
COLTIVIAMO FUTURO 2 n.9 LISTA ACCOLTA
COLTIVIAMO FUTURO 3 n.16 LISTA ACCOLTA

CONFAGRICOLTURA E COPAGRI
PER UNA AGRICOLTURA MIGLIORE

2 n.5 LISTA ACCOLTA

 
        VISTA la nota del 27.12.2023, acquisita al protocollo consortile n.28117 del
27.12.2023 con la quale il Signor LAURIA Donato, nato a Ferrandina il 04.09.1956, in
qualità di presentatore della lista denominata “CONFAGRICOLTURA E COPAGRI PER UNA
AGRICOLTURA MIGLIORE” riferita alla 3°fasciasezione di contribuzione, ha prodotto
opposizione alla Delibera consortile n.1414 del 22.12.2023, adducendo una errata
valutazione effettuata dal Consorzio in sede di verifica dei requisiti di accoglibilità della
predetta lista di candidati, determinata dal fatto di aver erroneamente considerato la
stessa con un numero di 6 (sei) candidati in luogo dei n.5 (cinque) candidati
effettivamente elencati nella lista in esame;
 
        VISTA la lista denominata “CONFAGRICOLTURA E COPAGRI PER UNA
AGRICOLTURA MIGLIORE” riferita alla 3°fasciasezione di contribuzione; elencante n.5
candidati;
 
        PRESO ATTO che nella narrativa del predetto atto deliberativo 1414/2023, per
mero errore materiale, relativamente alla lista di che trattasi, è stato esplicitato:
 

Nome della Lista Fascia Candidati
elencati

Determinazioni

CONFAGRICOLTURA E
COPAGRI PER UNA

3 n.6 La lista presenta n.5
candidati di sesso maschile e

N. 1432 / 2023 2/5



AGRICOLTURA MIGLIORE n.1 candidata di sesso
femminile, pertanto difforme
dalle prescrizioni dell’art.18

comma 8 - L.R.1/2017

 
        PRESO ATTO che la lista denominata “CONFAGRICOLTURA E COPAGRI PER UNA
AGRICOLTURA MIGLIORE” riferita alla 3°fasciasezione di contribuzione; elenca n.5
candidati, di cui n.4 candidati di sesso maschile e n.1 candidata di sesso femminile;
 
        VISTO l’art.18 comma 8 - L.R.1/2017 il quale stabilisce che per ogni lista i
candidati dello stesso sesso non possono superare il 70%;
 
      ACCERTATO che, la lista denominata “CONFAGRICOLTURA E COPAGRI PER UNA
AGRICOLTURA MIGLIORE”, riferita alla 3°fasciasezione di contribuzione, anche
considerando i n.5 candidati elencati, presenta un numero di candidati di sesso maschile
eccedente la previsione massima del 70% stabilita all’art.18 della L.R.1/2017;
 
       CONSTATATO che il riferimento al comma 7 dell’art.18 della L.R.1/2017, riportato
nel ricorso in esame è inconferente circa la verifica dei requisiti di legittimità della lista
esaminata, atteso che l’Ente non ha espresso valutazioni in merito all’erronea
all’applicazione delle statuizioni ivi contenute;
 
        RITENUTO pertanto di dover procedere:
 

·         alla presa d’atto dell’errore materiale commesso nella narrativa della Delibera
n.1414 del 22.12.2023, ove, relativamente alla lista denominata
CONFAGRICOLTURA E COPAGRI PER UNA AGRICOLTURA MIGLIORE” riferita alla
3°fasciasezione di contribuzione, sono stati erroneamente indicati n.6 candidati in
luogo di n.5 candidati effettivamente elencati nella lista in esame;

 
·         alla conferma dei requisiti di inaccoglibilità della lista denominata
“CONFAGRICOLTURA E COPAGRI PER UNA AGRICOLTURA MIGLIORE” riferita alla
3°fasciasezione di contribuzione, per inosservanza delle statuizioni contenute
all’art.18 comma 8 - L.R.1/2017;

 
       VISTI i pareri dei Dirigenti dei Servizi interessati espressi attraverso le firme
apposte sulla proposta di delibera;
 
       DATO ATTO che la presente delibera non è da assoggettare a controllo, ai sensi
dell’art.27 della L.R. 1/2017;
 
       ASSISTITO dalla Dott.ssa Antonella CORRADO, Segretario con funzioni
verbalizzanti;
 

D E L I B E R A
 
per le motivazioni innanzi evidenziate, che qui s’intendono integralmente riportate di
procedere:

·         alla presa d’atto dell’errore materiale commesso nella narrativa della Delibera
n.1414 del 22.12.2023, ove, relativamente alla lista denominata
“CONFAGRICOLTURA E COPAGRI PER UNA AGRICOLTURA MIGLIORE” riferita alla
3°fasciasezione di contribuzione sono stati erroneamente indicati n.6 candidati in
luogo di n.5 candidati effettivamente elencati nella lista in esame;

 
·         alla conferma dei requisiti di inaccoglibilità della lista denominata
“CONFAGRICOLTURA E COPAGRI PER UNA AGRICOLTURA MIGLIORE” riferita alla
3°fasciasezione di contribuzione, per inosservanza delle statuizioni contenute
all’art.18 comma 8 - L.R.1/2017;
 

di confermare quanto riportato nel disposto della Delibera consortile n.1414 del

N. 1432 / 2023 3/5



22.12.2023 di seguito descritto: 
 

Nome della Lista
 

Fascia Candidati elencati ESITO

AGRICOLTURA è VITA 1 n.5 LISTA ACCOLTA
AGRICOLTURA è VITA 2 n.9 LISTA NON ACCOLTA
AGRICOLTURA è VITA 3 n.16 LISTA ACCOLTA
COLTIVIAMO FUTURO 1 n.5 LISTA ACCOLTA
COLTIVIAMO FUTURO 2 n.9 LISTA ACCOLTA
COLTIVIAMO FUTURO 3 n.16 LISTA ACCOLTA

CONFAGRICOLTURA E COPAGRI
PER UNA AGRICOLTURA MIGLIORE

1 n.5 LISTA NON ACCOLTA

CONFAGRICOLTURA E COPAGRI
PER UNA AGRICOLTURA MIGLIORE

2 n.6 LISTA ACCOLTA

CONFAGRICOLTURA E COPAGRI
PER UNA AGRICOLTURA MIGLIORE

3 n.5 LISTA NON ACCOLTA

 
Numero di candidati ammessi alla competizione elettorale per ciascuna lista

 
Nome della Lista Fascia Candidati ammessi ESITO

AGRICOLTURA è VITA 1 n.5 LISTA ACCOLTA
AGRICOLTURA è VITA 3 n.15 LISTA ACCOLTA
COLTIVIAMO FUTURO 1 n.5 LISTA ACCOLTA
COLTIVIAMO FUTURO 2 n.9 LISTA ACCOLTA
COLTIVIAMO FUTURO 3 n.16 LISTA ACCOLTA

CONFAGRICOLTURA E COPAGRI
PER UNA AGRICOLTURA MIGLIORE

2 n.5 LISTA ACCOLTA

 
 
Matera,  28 Dicembre 2023
 

  L’AMMINISTRATORE UNICO
( avv. Giuseppe MUSACCHIO )

IL SEGRETARIO
( dott.ssa Antonella CORRADO )

 

N. 1432 / 2023 4/5



 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O     D I      P U B B L I C A Z I O N E
 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo online del
Consorzio in data odierna.  
 
Matera, lì
 

 
IL SEGRETARIO

(dott.ssa Antonella CORRADO)
 
 

 
Il sottoscritto Segretario certifica che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo online del
Consorzio fino al giorno   _____________
 
Matera, lì
 

 
IL SEGRETARIO

(dott.ssa Antonella CORRADO)
 

 
 
 
 

O P P O S I Z I O N I      O     R E C L A M I

 
........................................................................................................................

 
........................................................................................................................

 
Matera, lì    _________________
 
                                                                                      IL  SEGRETARIO
                                                                           (dott.ssa Antonella CORRADO)
 
____________________________________________________________________
 
 

- Trasmessa per il controllo alla Regione Basilicata, con nota prot. n° __________ del _______________

- Ricevuta dall’organo di controllo il ________________________________________

- Regione Basilicata: Prot. Regione n° ________________ del ___________________

 

   L’organismo di controllo nella seduta del _______________________________

□  ha ritenuto l’atto N.S.C.

□  ha esaminato l’atto S.C. senza rilievi

□  ha _____________________________________________________________

□  atto non soggetto a controllo _______ decorrenza termini 30 gg. (Art.27 L.R. 1/17)

 

N. 1432 / 2023 5/5


